
∆ΗΜΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ 

∆ΗΜΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ 
ρριθιι. Ευτ~Ι 

Γραφείο που ∆ςαβις3d'εται ή.α η η ν Γο 

Βαθµός Ασφαλείας: Εµπιστευτικό  
ΕΜΗΓΠΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

	
Βαθµός Προτεραιότητας: Επείγον 

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
	

Χρόνος ∆ιατήρησης: Πενταετία 
∆ΗΜΟΣ ΑΟΗΝΑΙΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΟΥΝΣΗ ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ 
∆ΝΣΗ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΑΙ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΛΡΩΠΙΝΟΥ ∆ΥΝΑΜΙΚΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΜΟΝΙΜΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
Ταχ.∆/νση: Λιοσίων 22 
Ταχ.Κώδικας: 10438 ΑΘΗΝΑ 

	
Αθήνα 26/07/2024 

Πληροφορίες: Ε. Σνλίκον 	 Α.Π 
Τηλ.: 210 5277448 
e-mail: t.mon.ρros@athens.gr 	 ΠΡΟΣ: 

α. Πρόεδρο Τριµελούς Συµβουλίού  ∆/νσης 
τον Πρωτοδικείού  Αθηνών 
πρώην Σχολή  Ευελπίδων 
11362 ΑΘΗΝΑ 
∆ικηγορικό  Σύλλογο Αθηνών 
Ακαδηµίας 60 
10679 ΑΘΗΝΑ 

Κοινοποίηση: 
Αυτοτελές Τµήµα ∆ιοικητικής 
Υποστήριξης ∆ηµάρχού  
Αυτοτελές Τµήµα ∆ιοικητικής 
Υποστήριξης Γενικού  Γραµµατέα 
Γενική  ∆ιεύθύνση ∆ιοίκησης 
∆/νση ∆ιαχείρισης και Ανάπτυξης 
Ανθρώπινού  ∆υναµικού  

Τµήµα Μονίµού  Προσωπικού  

ΘΕΜΑ: «Προκήρυξη σχετικά  µε την ανάκληση της νπ'αριθ.πρωτ.248353/19-09-2022 
Προκήρύξης (Α∆Α: Ω2Κ5Ω6Μ-ΟΑΤ) για την πλήρωση δύο (2) θέσεων δικηγόρων η µία (1) εξ' 
αυτών κατηγορίας ΑµεΑ και Προκήρυξης για την πλήρωση τεσσάρων (4) Θέσεων δικηγόρων η 
µία (1) εξ' αυτών κατηγορίας ΑµεΑ στο ∆ήµο Αθηναίων ». 

ΣΧΕΤ: Η υπ' αριθ. πρωτ.169532/02-07-2024 Προκήρύξη (Α∆Α: 6ΓΗ∆Ω6Μ-ΦΚΩ). 

Σας αποστέλλούµε την ανωτέρω σχετική  Προκήρύξη τον ∆ήµού  Αθηναίων αναφορικά  µε την 
ανάκληση της νπ'αριθ.πρωτ.248353/19-09-2022 Προκήρυξης  (Α∆Α: Ω2Κ5Ω6Μ-ΟΛΤ) για την 
πλήρωση δύο (2) θέσεων δικηγόρων µε σχέση έµµισθης εντολής και πάγια µηνιαία αντιµισθία, η µία 
εξ' αυτών κατηγορίας ΑµεΑ και µε την Προκήρύξη για την πλήρωση τεσσάρων (4) θέσεων  
δικηγόρων µε σχέση έµµισθης εντολής και πάγια µηνιαία αντιµισθία, η µία εξ' αυτών κατηγορίας 
ΑµεΑ και παρακαλούµε για την τοιχοκόλλησή  της, αφενός στο κατάστηµα τον Πρωτοδικείου Αθηνών 
και αφετέρού  στα γραφεία τον ∆ικηγορικού  Συλλόγού  Αθηνών. 

Ly~;;.-1'-ι 

∆ΙΚΗΓΟΡΙΚΟΣ ΣΥΜΟ
µ

ΓΟ
~
Σ
ρ

ΑΟΗΝΙΙΝ 

ΑΡΙΟ. ΠΡΩΤ. 	 

Αθήνα .3ο ''  ο2  



Σας γνωρίζουµε δε ότι η εν λόγω Προκήρύξη δηµοσιεύθηκε στην ηµερήσια εφηµερίδα 
«ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ» την Πέµπτη 18-7-2024 και η προθεσµία υποβολής των αιτήσεων, µέσω 
συστηµένης ταχυδροµικής επιστολής, από  τους ενδιαφεροµένους, ορίζεται από  την εποµένη της 
δηµοσίεύσης, ήτοι από  την Παρασκευή  19-07-2024 µέχρι και τη ∆ευτέρα 19-08-2024. 

Με εντολή  ∆ηµάρχού  
Ο 

ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ∆ΙΝΣΗΣ 
∆ΙΑΧ/ΣΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΑΝΠΡΩΠΙΝΟΥ ∆ΥΝΑΜΙΚΟΥ 

ΒΥΡΩΝ ΑΛΑΝΙΤΗΣ 



Αρ Πρω, αΑΟηνυ;ων 	 Α∆Α: 6ΓΗ∆Ω6Μ-ΦΚΩ 

11111111 ΙΙΙΙΙΙ1ΓΙΙΙΙ 	~1ΠΠΙΙΙΙλ 	5'" 
1695 ϋΟ(ήΉ& 1 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ 

ΕΜΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 	 ΑΘήνα 	2024 

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

∆ΗΜΟΣ ΑΟΗΝΑΙΩΝ 	 Αρ. Πρωτ.: 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Θέµα: Ανάκληση της µε αριθ. 248353/19.09.2022 Προκήρυξης (Α∆Α 
Ω2Κ5Ω6Μ-ΟΛΤ) που αφορά  στην πλήρωση δύο (2) θέσεων δικηγόρων µε 
έµµισθη εντολή  (η µία Θέση για δικηγόρο ΑµεΑ) στον ∆ήµο Αθηναίων 
και Προκήρυξη για την πλήρωση τεσσάρων (4) Θέσεων δικηγόρων µε 
έµµισθη εντολή  (η µία Θέση για δικηγόρο ΑµεΑ) στον ∆ήµο Αθηναίων. 

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΑΟΗΝΑΙΩΝ 

Εχοντας υπόψη: 

Τις διατάξεις των άρθρων 165 έως 167 του Ν.3584/2007 «Κύρωση του Κώδικα 
Κατάστασης ∆ηµοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων» (ΦΕΚ 143 Α ' ), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Τις διατάξεις του άρθρου 42 ('Εµµισθος ∆ικηγόρων) του Ν.4194/2013 «Κώδικας 
∆ικηγόρων» (ΦΕΚ 208 Α'), όπως ισχύει. 

Τις διατάξεις των άρθρων 43 έως 46 του ίδιου Ν.4194/2013 σχετικά  µε την 
πρόσληψη, τις αποδοχές και τους περιορισµούς έµµισθου δικηγόρου, καθώς και για 
τη διάρκεια και τη λήξη της έµµισθης εντολής, όπως τροποποιήθηκαν µε τα άρθρο 60 
περ. 7 του Ν.4370/2016 (ΦΕΚ 37 Α ') και ισχύουν. 

Τις διατάξεις του άρθρου 6 του Ν.3863/2010 «Νέο Ασφαλιστικό  Σύστηµα και 
συναφείς διατάξεις, ρυθµί σεις στις εργασιακές σχέσεις» (ΦΕΚ 115 Α'), όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

Τις διατάξεις της περ. α' της παρ. 20 του άρθρου ένατου του Ν.4057/2012 (ΦΕΚ 
54 Α'), περί  προηγούµενης έγκρισης της ΠΥΣ 33/2006 για την κί νηση διαδικασιών 
πρόσληψης των έµµισθων δικηγόρων, όπως ισχύουν. 

Τις διατάξεις του άρθρου 1 του Ν.4250/2014 «∆ιοικητικές Απλουστεύσεις-
Καταργήσεις Συγχωνεύσεις Νοµικών Προσώπων και Υπηρεσιών του ∆ηµοσί ου 
Τοµέα... και λοιπές ρυθµίσεις»» (ΦΕΚ 74 Α'), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

Τις διατάξεις των άρθρων 7 και 9 του Ν.4354/2015 «∆ιαχείριση των µη 
εξυπηρετούµενων δανείων, µισθολογικές ρυθµίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις 
εφαρµογής της συµφωνίας δηµοσιονοµικών στόχων και διαρθρωτικών 
µεταρρυθµ ί σεων» (ΦΕΚ 176 Α'), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

1 



ΑΜ: 6ΓΗ∆ΩΘΜ-ΦΚΩ 
Τις διατάξεις του Ν.4622/2019 «Επιτελικό  Κράτος: οργάνωση, λειτουργ ία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δηµόσιας 
διοίκησης» (ΦΕΚ 133 Α'), όπως ισχύουν και ιδιαίτερα εκεί νες του άρθρου 51, 
σύµφωνα µε τις οποίες οι προσλήψεις του πάσης φύσεως τακτικού  προσωπικού  των 
φορέων του δηµόσιου τοµέα, όπως αυτός οριοθετείται στην περ. α' της παρ. 1 του 
άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α' 143), διενεργούνται βάσει ετήσιου 
προγραµµατισµού  που τελεί  υπό  την έγκριση της Επιτροπής της παρ. 1 του άρθρου 2 
της ΠΥΣ 33/2006 (ΦΕΚ 280 Α'), όπως έχει τροποποιηθεί  και ισχύει. 

Τις διατάξεις των άρθρων 75 έως 80 και 108 του Ν.4727/2020 «Ψηφιακή  
∆ιακυβέρνηση (Ενσωµάτωση στην Ελληνική  Νοµοθεσία της Οδηγ ίας (ΕΕ) 2016/2102 
και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωµάτωση στο 
Ελληνικό  ∆ί καιο της Οδηγ ίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 184 Α'). 

Την υπ αριθµ. ∆ΙΠΑΑ∆/Φ.ΕΓΚΡ./104/13657/16-7-2020 Εγκριτική  Απόφαση της 
Επιτροπής της ΠΥΣ 33/2006, σχετικά  µε την έγκριση του ετήσιου Προγραµµατισµό  
Προσλήψεων των φορέων έτους 2020. 

Τις διατάξεις του Ν. 4765/2021 «Εκσυγχρονισµός του συστήµατος προσλήψεων 
στον δηµόσιο τοµέα και ενίσχυση του Ανώτατου Συµβουλίου Επιλογής Προσωπικού  
(Α.Σ.Ε.Π.) και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 6 Α'), και ιδια ίτερα του άρθρου 6 παρ. 3 περ. β 
σύµφωνα µε τις οποίες οι φορείς υποχρεούνται να προσλαµβάνουν έναν ∆ικηγόρο µε 
αναπηρία, µε ποσοστό  αναπηρίας πενήντα τοις εκατό  (50°/ο) τουλάχιστον, εφόσον 
απασχολούν περισσότερους από  πέντε (5) ∆ικηγόρους. 

Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 61 του ίδιου νόµου, σύµφωνα µε τις οποίες: 
«... σε κάθε περίπτωση, από  1ης 1.2022 καταργούνται: α. οι παρ. 6, 7 και 8 του 
άρθρου 14 του Ν. 2190/1994...». 

Τον ισχύοντα Οργανισµό  Εσωτερικής Υπηρεσίας του ∆ήµου Αθηναίων (ΦΕΚ 5713 
Β'), σύµφωνα µε τον οποίο προβλέπονται δεκαεννέα (19) Θέσεις ∆ικηγόρων. 

Το γεγονός ότι στον ∆ήµο Αθηναίων υπηρετούν σήµερα δώδεκα (12) δικηγόροι 
µε έµµισθη εντολή, ήτοι απασχολούνται περισσότεροι από  πέντε (5) δικηγόροι µε 
σχέση έµµισθης εντολής σύµφωνα µε τα στοιχεία που τηρούνται στη ∆ιεύθυνση 
∆ιαχείρισης και Ανάπτυξης Ανθρώπινου ∆υναµικού  και συνεπώς υφίσταται κατά  τα 
ανωτέρω η υποχρέωση για την πρόσληψη ενός (1) δικηγόρου µε αναπηρία (ΑµεΑ). 

Την υπ' αριθ. 9362/05-05-2006 Κοινή  Υπουργική  Απόφαση «Κατάργηση της 
υποβολής του αντιγράφου ποινικού  µητρώου, ως δικαιολογητικού  συµµετοχής στη 
διαδικασία πρόσληψης δικηγόρων µε πάγια αντιµισθί α ή  για αποκλειστική  ή  
συστηµατική  ανάθεση υποθέσεων µε πάγια αµοιβή  και αντικατάσταση του από  
υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/1986, όπως ισχύει» (ΦΕΚ 561 Β'). 

Την υπ' αριθ. 928/2019 (Α∆Α: Ψ605Ω6Μ-ΟΝΚ) απόφαση της Οικονοµικής 
Επιτροπής του ∆ήµου Αθηναίων περί  έγκρισης Προγραµµατισµού  Προσλήψεων 
τακτικού  προσωπικού  για το έτος 2020, µεταξύ  των οποίων και τεσσάρων (4) Θέσεων 
∆ικηγόρων µε έµµισθη εντολή, εκ των οποίων µία (1) θέση ∆ικηγόρου ΑµεΑ. 

Το υπ' αριθ. 47668/28-7-2020 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών, σύµφωνα 
µε το οποίο µας γνωστοποιήθηκε ότι µε την υπ' αριθµ. 
∆ΙΠΑΑ∆/Φ.ΕΓΚΡ./104/13657/16-7-2020 προαναφερόµενη εγκριτική  απόφαση της 
Επιτροπής της παρ. 1 του άρθρου 2 της ΠΥΣ 33/2006, εγκρίθηκε µεταξύ  άλλων και η 
πλήρωση τεσσάρων (4) θέσεων ∆ικηγόρων µε έµµισθη εντολή  στο ∆ήµο Αθηναί ων. 

Τη µε αριθ. 248353/19.09.2022 Προκήρυξη (Α∆Α Ω2Κ5Ω6Μ-ΟΛΤ) που αφορά  
στην πλήρωση δύο (2) Θέσεων δικηγόρων µε έµµισθη εντολή  (η µία Θέση για 
δικηγόρο ΑµεΑ) στον ∆ήµο Αθηναίων και τις αιτήσεις µε τα δικαιολογητικά  
συµµετοχής των υποψηφίων. 

2 



Α∆Α: 6ΓΗ∆Ω6Μ-ΦΚΩ 

Το υπ' αριθ. 139336/19.102022 έγγραφο του Νοµικού  Συµβουλίου του Κράτους 
(ε/αρχ. ∆.Α. 296312/26.10.2022) για τον ορισµό  Προέδρου της Επιτροπής 
Αξιολόγησης των υποψηφίων. 

Το από  01.12.2022 ηλεκτρονικό  έγγραφο (email) της ∆/νσης ∆ιαχείρισης και 
Ανάπτυξης Ανθρωπίνου ∆υναµικού  προς τον Πρόεδρο της Επιτροπής Αξιολόγησης, µε 
προτεινόµενες ηµεροµηνίες για την 1η Συνεδρίαση της Επιτροπής. 

Το υπ' αριθ. 5166/09.01.2023 έγγραφο της ∆/νσης ∆ιαχείρισης και Ανάπτυξης 
Ανθρωπίνου ∆υναµικού  προς τον Πρόεδρο της Επιτροπής Αξιολόγησης µε το οποίο 
διαβιβάστηκαν στην Επιτροπή  Αξιολόγησης όλα τα σχετικά  έγγραφα του φακέλλου 
της Προκήρυξης. 

Το από  16.01.2023 ηλεκτρονικό  έγγραφο (email) του Προέδρου της Επιτροπής 
Αξιολόγησης Υποψηφίων, που αφορούσε σε Πρόσκληση προς τα Μέλη της για τη 2η 
Συνεδρίαση της Επιτροπής. 

Το µε αριθ. Πρωτ. 341776/06.12.2023 έγγραφο (εσερχ. Νοµικής ∆/νσης:• 
6643/06.122023, Εξερχόµενα όισβιβσσπκό  από  τον Γραµµατέα της Επιτροπής προς 
τον Πρόεδρο αυτής email αυθηµερόν γιο την κοινοποίηση του εγyράιρου) της 
∆/νσης ∆ιαχείρισης και Ανάπτυξης Ανθρωπίνου ∆υναµικού  προς τον Πρόεδρο της 
Επιτροπής Αξιολόγησης µε το οποίο ζητήθηκε άµεση ενηµέρωση σχετικά  µε την 
πρόοδο-εξέλιξη της διαδικασίας αξιολόγησης των υποψηφίων για την πρόσληψη δύο 
(2) δικηγόρων µε έµµισθη εντολή  (ένας εκ των οποίων δικηγόρος ΑµεΑ) και πάγια 
αντιµισθία στον ∆ήµο Αθηναίων και επιπλέον ζητήθηκε µια εκτίµηση για το 
χρονοδιάγραµµα ολοκλήρωσης των εργασιών της Επιτροπής καθόσον είχε ήδη 
παρέλθει ιδιαίτερα µεγάλο χρονικό  διάστηµα από  την ως άνω προσδιορισµένη έναρξη 
των εν λόγω εργασιών δίχως να έχει γνωστοποιηθεί  κάποιο αποτέλεσµα της 
διαδικασίας. 

Το γεγονός ότι, έκτοτε, δεν υπήρξε σχετική  απάντηση εκ µέρους της Επιτροπής 
Αξιολόγησης επε για το στάδιο εξέλιξης της διαδικασίας είτε για το εκτιµώµενο 
χρονοδιάγραµµα ολοκλήρωσης των εργασιών της. 

Το γεγονός ότι, εν τω µεταξύ, λύθηκε υποχρεωτικά  η έµµισθη εντολή  δύο (2) 
υπηρετούντων επί  µακρό  δικηγόρων µε έµµισθη εντολή  στον ∆ήµο Αθηναίων, 
ενισχύοντας έτι περαιτέρω την ανάγκη κάλυψης και µάλιστα περισσότερων θέσεων 
έµµισθων δικηγόρων µε πρόσληψη, το συντοµότερο δυνατό. 

Το µε αρ. Πρωτ. 228/611/06.02.2024 έγγραφο του Προέδρου της Επιτροπής 
Αξιολόγησης µε το οποίο ζητείται να γνωστοποιηθεί  στην Επιτροπή  -σε συνέχεια των 
αυτοδιοικητικών εκλογών του Οκτωβρίου 2023- η διατήρηση ή  µη του εκπροσώπου 
του ∆ήµου (δηµοτικού  συµβούλου) στην Επιτροπή, προκειµένου να επιβεβαιωθεί  η 
νόµιµη συγκρότησή  της κατά  το άρθρο 13 του Ν.2690/1999 (Κώδικας ∆ιοικητικής 
∆ιαδικασίας ΦΕΚ 45 Α ' ), όπως ισχύει. 

Το γεγονός ότι, τόσο ο εκπρόσωπος του ∆ήµου Αθηναίων που είχε οριστεί  από  το 
∆ηµοτικό  Συµβούλιο ως µέλος της Επιτροπής Αξιολόγησης όσο και ο αναπληρωτής 
του δεν επανεξελέγησαν κατόπιν των αυτοδιοικητικών εκλογών του Οκτωβρίου 2023. 

Το γεγονός ότι η διαδικασία πλήρωσης των δύο (2) θέσεων δικηγόρων δυνάµει 
της υπό  στοιχείο 19. του παρόντος Προκήρυξης του ∆ήµου Αθηναίων µε αριθ. Πρωτ. 
248353/19.09.2022 (Α∆Α Ω2Κ5Ω6Μ-ΟΛΤ), δεν ολοκληρώθηκε ως τώρα αν και έχουν 
παρέλθει δέκα οκτώ  (18) µήνες από  την έκδοσή  της. 

Τις παρούσες πολύ  αυξηµένες και για λόγους που προαναφέρθηκαν υπηρεσιακές 
ανάγκες της Νοµικής ∆/νσης για νοµική  υποστήριξη των υπηρεσιών και των νοµικών 
προσώπων του ∆ήµου καθώς και την υποστήριξη των υποθέσεων του ∆ήµου στα 
τακτικά, τα ανώτερα και τα ανώτατα δικαστήρια, οι οποίες επιβάλλουν το 
συντοµότερο δυνατό  την πλήρωση τεσσάρων (4) Θέσεων ∆ικηγόρων µε σχέση 
έµµισθης εντολής (µια εξ αυτών, αφορά  δικηγόρο ΑµεΑ) που έχουν εγκριθεί  



Α∆&6ΓΗ∆Ω6Μ-ΦΚΩ 

αρµοδί ως από  την Επιτροπή  της ΠΥΣ 33/2006 στο πλαίσιο των εγκρίσεων του 
Προγραµµατισµού  Προσλήψεων τακτικού  προσωπικού  έτους 2020 για τον ∆ήµο 
Αθηναίων, εκ των οποίων τρεις (3) Θέσης παρ' Αρείω Πάγω, και µίας (1) Θέσης 
τουλάχιστον παρά  Πρωτοδί καις (∆ικηγόρος ΑµεΑ). 

Τις διατάξεις του π.δ. 85/2022 «Προσόντα ∆ιορισµού  σε Θέσεις φορέων του 
∆ηµόσιου Τοµέα» (ΦΕΚ 232 Α'). 

Την υπ' αριθ. 105241/19.04.2024 βεβαίωση της ∆ιεύθυνσης Οικονοµικών του 
∆ήµου Αθηναίων, σύµφωνα µε την οποία προβλέπεται σχετική  πίστωση στον 
προϋπολογισµό  του ∆ήµου οικονοµικού  έτους 2024 στους Κ.Α.6011.001, 6056.003 
ΚΑΙ 6051.007 Φ.10 για τη δαπάνη που Θα προκληθεί  από  την πρόσληψη των 
τεσσάρων (4) ∆ικηγόρων και θα εγγραφούν 	ανάλογες πιστώσεις στους 
προϋπολογισµούς των επόµενων ετών. 

Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική  της Αυτοδιοί κησης και της 
Αποκεντρωµένης ∆ιοί κησης — Πρόγραµµα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 Α ' ), όπως έχουν 
τροποποιηθεί  και ισχύουν και ιδιαίτερα αυτές του άρθρου 58, κεφαλαίου Γ (Σύστηµα 
∆ιακυβέρνησης των πρωτοβάθµιων ΟΤΑ, αρµοδιότητες του ∆ηµάρχου). 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

Α. Ανακαλούµε τη µε αριθ. 248353/19.09.2022 Προκήρυξη (Α∆Α Ω2Κ5Ω6Μ-ΟΛΤ) 
που αφορά  στην πλήρωση δύο (2) Θέσεων δικηγόρων µε έµµισθη εντολή  (η µία Θέση 
για δικηγόρο ΑµεΑ) στον ∆ήµο Αθηναίων. 

Β. Προκηρύσσουµε την πλήρωση τεσσάρων (4) θέσεων δικηγόρων, πλήρους 
απασχόλησης µε έµµισθη εντολή, κατόπιν επιλογής σύµφωνα µε τις διατάξεις του 
άρθρου 43 του Ν.4194.2013, ως εξής: 

Β.1 Την πλήρωση τριών (3) θέσεων δικηγόρων στο ∆ήµο Αθηναίων, µε σχέση 
έµµισθης εντολής και πάγια µηνια ία αντιµισθία, κατόπιν επιλογής σύµφωνα µε τα 
κάτωθι αναφερόµενα και τις ισχύουσες διατάξεις. 

Αντικεί µενο της απασχόλησης των ανωτέρω δικηγόρων Θα είναι η νοµική  υποστήριξη 
των υπηρεσιακών θεµάτων κάθε είδους και κατηγορίας του ∆ήµου Αθηναίων και των 
Νοµικών Προσώπων ∆ηµοσίου ∆ικαίου και των ∆ηµοτικών Ιδρυµάτων του ∆ήµου και 
η υπεράσπιση των συµφερόντων του ∆ήµου Αθηναίων και των εποπτευόµενων από  
αυτόν νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου και δηµοτικών ιδρυµάτων ενώπιον των 
∆ικαστηρίων ή  άλλων Αρχών. 

Οι ανωτέρω υπηρεσίες Θα παρέχονται καθηµερινώς µε συνεχή  παρουσί α στην έδρα 
του ∆ήµου Αθηναίων (Νοµική  ∆ιεύθυνση — Λιοσίων αρ. 22, ΑΘήνα) εφόσον δεν 
παρίσταται ανάγκη παράστασής του/της ενώπιον των ∆ικαστικών, ∆ιοικητικών ή  
άλλων Αρχών για υποθέσεις του ∆ήµου Αθηναίων. Ο/η προσληφθείc/φθείσα Θα 
αµείβεται σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ν.4354/2015 και θα ασφαλίζεται στον οικείο 
ασφαλιστικό  του φορέα, σύµφωνα µε την εκάστοτε ισχύουσα νοµοθεσία. 

Ο/π υποωήυιιος/α νια τις ανωτέρω θέσεις, πρέπει να πληροί  το κάτωθι 
προϋποθέσεις συυυετοχής: 

i) Να εί ναι µέλος του ∆ικηγορικού  Συλλόγου Αθηνών ή  οποιουδήποτε άλλου 
∆ικηγορικού  Συλλόγου της Ελλάδας. 

ΙΙ) Να έχει πτυχίο Νοµικής Ανώτατου Εκπαιδευτικού  Ιδρύµατος (Α.Ε.Ι.) της ηµεδαπής 
ή  ισότιµο της αλλοδαπής. 

ΙΙΙ) Να είναι ∆ικηγόρος παρ' Αρείω Πάγω, 

4 



Α∆Α: 6ΓΗ∆Ω6Μ-ΦΚΩ 

iv) Να µην του/της έχει επιβληθεί  πειθαρχική  ποινή  και να µην κατέχει άλλη έµµισθη 
Θέση σε φορέα του δηµοσίου τοµέα. 

ν) Οι άνδρες υποψήφιοι να έχουν εκπληρώσει τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις ή  
να έχουν απαλλαγεί  νόµιµα από  αυτές να µην εί ναι ανυπότακτοι και να µην έχουν 
καταδικαστεί  για λιποταξία µε τελεσίδικη απόφαση, ενώ  όσοι έχουν αναγνωρισθεί  ως 
ανπρρησίες συνείδησης πρέπει να έχουν εκπληρώσει, σύµφωνα µε τις ειδικές 
διατάξεις της στρατολογικής νοµοθεσίας άοπλη θητεία ή  εναλλακτική  πολιτική  
κοινωνική  υπηρεσία. 

νι) Να µην έχει συµπληρώσει το 67ο έτος της ηλικίας του/της, σύµφωνα µε τις 
διατάξεις της παρ. 1 του όρθρου 45 του Κώδικα ∆ικηγόρων (Ν.4194/2013), όπως 
ισχύει. 

Να έχει τουλάχιστον καλή  γνώση της αγγλικής γλώσσας. Η γνώση και άλλης 
ξένης γλώσσας των χωρών-µελών της Ευρωπαϊκής 'Ενωσης Θα συνεκτιµηθεί, 
σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην Ενότητα ΙΙ της παρούσας. 

Να έχει γνώση χειρισµού  Η/Υ στα αντικείµενα: (α) επεξεργασίας κειµένων, (β) 
υπολογιστικών φύλλων, (γ) υπηρεσιών διαδικτύου. 

Να έχει την υγεία που απαιτείται για την εκτέλεση των καθηκόντων της 
συγκεκριµένης Θέσης (Ν.4210/2013, αρ. 7, παρ.1). 

χ) Να µην έχει κώλυµα διορισµού, λόγω ποινικής καταδίκης ή  επειδή  τελεί  υπό  
στερητική  ή/και επικουρική  δικαστική  συµπαράσταση, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στα 
άρθρα 16 & 17 του Ν.3584/2007 (ΦΕΚ 143 Α ' ), όπως ισχύει, ούτε κατά  τον χρόνο 
λήξης της προθεσµίας υποβολής των αιτήσεων, ούτε κατά  τον χρόνο διορισµού, 

χ1) Να µην έχει κώλυµα κατά  τις διατάξεις του Ν.1256/82 και του Κώδικα ∆ικηγόρων 
(Ν. 4194/2013). 

χ11) Να έχει αποδεδειγµένη εξειδίκευση, 
α) για την πρώτη προκηρυσσόµενη Θέση στον τοµέα του ∆ιοικητικού  ∆ικαίου/ 

∆ηµοσίου ∆ικαίου µε ειδίκευση στο γνωστικό  αντικείµενο του ∆ικαίου Περιβάλλοντος 
αποδεικνυόµενη µε µεταπτυχιακό  ή  διδακτορικό  τίτλο αντίστοιχης κατεύθυνσης ή/και 
αντίστοιχη επαγγελµατική  εµπειρία. 

β) για την δεύτερη προκηρυσσόµενη Θέση στον τοµέα του ∆ιοικητικού  ∆ικαίου/ 
∆ηµοσίου ∆ικαίου µε ειδίκευση στο γνωστικό  αντικείµενο του ∆ικαίου ∆ηµοσίων 
Συµβάσεων, αποδεικνυόµενη µε µεταπτυχιακό  ή  διδακτορικό  τίτλο αντίστοιχης 
κατεύθυνσης ή/και αντίστοιχη επαγγελµατική  εµπειρία. 

γ) για την τρίτη προκηρυσσόµενη Θέση στον τοµέα του ∆ιοικητικού  ∆ικαίου / 
∆ηµοσίου ∆ικαίου µε ειδί κευση στο γνωστικό  αντικεί µενο του Πολεοδοµικού  ∆ικαίου / 
Χωροταξικού  ∆ικαίου, αποδεικνυόµενη µε µεταπτυχιακό  ή  διδακτορικό  τίτλο 
αντίστοιχης κατεύθυνσης ή/και αντίστοιχη επαγγελµατική  εµπειρία. 

Β,2 Την πλήρωση µίας (1) θέσης δικηγόρου, τουλάχιστον παρ' Εφέταις 
κατηγορίας ΑµεΑ στο ∆ήµο Αθηναίων, µε σχέση έµµισθης εντολής µε πάγια 
µηνιαία αντιµισθία, κατόπιν επιλογής σύµφωνα µε τα κάτωθι αναφερόµενα 
και τις ισχύουσες διατάξεις. 
Αντικείµενο της απασχόλησης του/της ανωτέρω δικηγόρου θα είναι η νοµική  
υποστήριξη των υπηρεσιακών Θεµάτων του ∆ήµου Αθηναίων και των Νοµικών 
Προσώπων ∆ηµοσίου ∆ικαίου του ∆ήµου και η υπεράσπιση των συµφερόντων του 
∆ήµου Αθηναίων και των εποπτευόµενων από  αυτόν νοµικών προσώπων δηµοσίου 
δικαίου ενώπιον των ∆ικαστηρίων ή  άλλων Αρχών. 

Οι ανωτέρω υπηρεσίες Θα παρέχονται καθηµερινώς µε συνεχή  παρουσία στην έδρα 
του ∆ήµου Αθηναίων (Νοµική  ∆ιεύθυνση - Λιοσίων αρ. 22, Αθήνα) εφόσον δεν 
παρίσταται ανάγκη παράστασής του/της ενώπιον των ∆ικαστικών, ∆ιοικητικών ή  
άλλων Αρχών γιό  υποθέσεις του ∆ήµου Αθηνόίων. Ο προσληφθείς Θα αµείβεται 

5 



Α∆Α: 6ΓΗ∆Ω6Μ-ΦΚΩ 
σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ν.4354/2015 και Θα ασφαλίζεται στον οικείο 
ασφαλιστικό  του φορέα, σύµφωνα µε την εκάστοτε ισχύουσα νοµοθεσία. 

Ο Αη υποψήφιος/α για την ανωτέρω Θέση κατηγορίας ΑµεΑ πρέπει να 
πληροί  τις κάτωθι προϋποθέσεις συµµετοχής: 

i) Να είναι µέλος του ∆ικηγορικού  Συλλόγου Αθηνών ή  οποιουδήποτε άλλου 
∆ικηγορικού  Συλλόγου της Ελλάδος. 

ί) Να είναι κάτοχος πτυχίου Νοµικής Σχολής της χώρας ή  αναγνωρισµένης ισότιµης 
σχολής της αλλοδαπής 
ΙΙΙ) Να είναι ∆ικηγόρος παρ' Εφέταις τουλάχιστον, 

iv) Να µην του/της έχει επιβληθεί  πειθαρχική  ποινή  και να µην κατέχει άλλη έµµισθη 
Θέση σε φορέα του δηµοσίου τοµέα. 

ν) Να είναι άτοµο µε αναπηρία, µε ποσοστό  αναπηρίας τουλάχιστον εξήντα επτά  τοις 
εκατό  (67%) και να κατέχει απόφαση υγειονοµικής επιτροπής του Κέντρου 
Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕ.Π.Α.) για το ποσοστό  αυτό, σε ισχύ. 

Οι άνδρες υποψήφιοι να έχουν εκπληρώσει τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις ή  
να έχουν απαλλαγεί  νόµιµα από  αυτές να µην είναι ανυπότακτοι και να µην έχουν 
καταδικαστεί  για λιποταξία µε τελεσίδικη απόφαση, ενώ  όσοι έχουν αναγνωρισθεί  ως 
αντιρρησίες συνείδησης πρέπει να έχουν εκπληρώσει, σύµφωνα µε τις ειδικές 
διατάξεις της στρατολογικής νοµοθεσί ας άοπλη θητεία ή  εναλλακτική  πολιτική  
κοινωνική  υπηρεσία. 

Να µην έχει συµπληρώσει το 67ο έτος της ηλικίας του/της σύµφωνα µε τις 
διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 45 του Κώδικα ∆ικηγόρων (Ν.4194/2013), όπως 
ισχύει. 

Να έχει τουλάχιστον καλή  γνώση της αγγλικής γλώσσας. Η γνώση και άλλης 
ξένης γλώσσας των χωρών-µελών της Ευρωπαϊκής 'Ενωσης Θα συνεκτιµηθεί, 
σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην Ενότητα ΙΙ της παρούσας. 

Να έχει γνώση χειρισµού  Η/Υ στα αντικεί µενα: (α) επεξεργασίας κειµένων, (β) 
υπολογιστικών φύλλων, (γ) υπηρεσιών διαδικτύου. 

χ) Να έχει την υγεία που απαιτείται για την εκτέλεση των καθηκόντων της 
συγκεκριµένης θέσης (Ν.4210/2013, αρ. 7, παρ.1). Ειδικά  για τα άτοµα µε αναπηρία 
που διορίζονται µε γενικές ή  ειδικές διατάξεις -όπως εν προκειµένω στη συγκεκριµένη 
Θέση- η υγεία και η φυσική  καταλληλότητα πιστοποιούνται από  τις αρµόδιες 
υγειονοµικές επιτροπές µε βάση παραπεµπτικό  έγγραφο, στο οποίο περιγράφονται 
από  την Υπηρεσία τα καθήκοντα της θέσης που πρόκειται να αναλάβει ο υπάλληλος 
(παρ. 3 του άρθρου 14 του Ν. 3584/2007 όπως τροποποιήθηκε µε το άρθρο 48 του 
Ν. 4674/2020). 

xi) Να µην έχει κώλυµα διορισµού, λόγω ποινικής καταδίκης ή  επειδή  τελεί  υπό  
στερητική  ή/και επικουρική  δικαστική  συµπαράσταση, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στα 
άρθρα 16 & 17 του Ν.3584/2007 (ΦΕΚ 143 Α ' ), όπως ισχύει, ούτε κατά  τον χρόνο 
λήξης της προθεσµίας υποβολής των αιτήσεων, ούτε κατά  τον χρόνο διορισµού, 

χ11) Να µην έχει κώλυµα κατά  τις διατάξεις του Ν.1256/82 και του Κώδικα ∆ικηγόρων 
(Ν. 4194/2013). 

xiii) Να έχει αποδεδειγµένη εξειδίκευση στον τοµέα του ∆ηµοσίου ∆ικαίου, 
αποδεικνυόµενη µε µεταπτυχιακό  ή  διδακτορικό  τίτλο αντίστοιχης κατεύθυνσης ή/και 
αντίστοιχη επαγγελµατική  εµπειρία. 

Ολα τα ανωτέρω έγγραφα υποβάλλονται σε ευκρινή  φωτοαντίγραφα, σύµφωνα µε 
τις δίατάξεις του άρθρου 1 του Ν: 4250/Ζ014 (ΦΕΚ 74 Α'), όπώς ισχύει, και τα 
οριζόµενα στην αντίστοιχη ενότητα (ΙΙΙ) της παρούσας. 

6 



ΑΜ: ΘΓΗ∆Ω6Μ-ΦΚΩ 

Ι. ΚΡΙΤΗΡΙΑ Α=ΙΟΛΟΓΗΣΗΣ - ΕΠΙΛΟΓΗΣ 

Οι υποψήφιοι/ιες αποδεικνύουν τα προσόντα, τις ιδιότητες και τα κριτήρια που 
λαµβάνονται υπόψη για τον καθορισµό  της σειράς αξιολόγησής τους µε την κατάθεση 
των απαιτούµενων δικαιολογητικών της ενότητας ΙΙΙ της παρούσας. Κρίσιµος χρόνος 
για τον έλεγχο της συνδροµής των τυπικών και ουσιαστικών προσόντων είναι ο 
χρόνος λήξης της προθεσµίας για την υποβολή  των αιτήσεων. 

Για την επιλογή  µεταξύ  των υποψηφίων και την πρόσληψη λαµβάνονται υπόψη, 
σύµφωνα µε την παρ. 2 του άρθρου 43 του Ν. 4194/2013 (ΦΕΚ 208 Α'), όπως ισχύει, 
τόσο η προσωπικότητα της/του υποψήφιας/ου και η επιστηµονική  της/του 
κατάρτιση, όσο και η εξειδίκευση στο αντικείµενο της απασχόλησης και η 
επαγγελµατική  εµπειρία - επάρκεια, αλλά  και η γνώση ξένων γλωσσών, συνεκτιµάται 
δε η οικογενειακή  κατάσταση καθώς και η προοπτική  εξέλιξης του/της υποψηφίου/ας. 

Η προσωπικότητα του/της υποψηφίου/ιας κρίνεται από  την Επιτροπή  Αξιολόγησης 
µε προφορική  συνέντευξη, στην οποία αξιολογούνται η γενικότερη παρουσία του/της 
υποψηφίου/ιας τα προσόντα αλλά  και οι δεξιότητες του/της όπως είναι, ενδεικτικά: 

η βούληση της/του υποφήφιας/φίου για ουσιαστική  δέσµευση της/του µε την 
αποστολή  και τους σκοπούς του φορέα, 
η οργάνωση της σκέψης και ο τρόπος διατύπωσης / υποστήριξης των 
απόψεων, 
η δυνατότητα εφαρµογής των γνώσεων και δεξιοτήτων της/του για την 
επεξεργασία και επίλυση υπηρεσιακών Θεµάτων, 
η ικανότητα κατάλληλης διαχείρισης χρόνου εν γένει και η αποτελεσµατική  
αντιµετώπιση σηµαντικών υπηρεσιακών ζητηµάτων υπό  πίεση χρόνου, 
το συνεργατικό  πνεύµα, η ευελιξία και η ικανότητα στη διαχεί ριση 
συγκρούσεων, 
η δυνατότητα ανταπόκρισης σε νέα γνωστικά  πεδία, κλπ. 

Ως προς το κριτήριο της επιστηµονικής κατάρτισης η Επιτροπή  λαµβάνει υπόψη 
τους προσκοµισθέντες κύριους τίτλους σπουδών (ήτοι, τα πτυχίο Νοµικής). 

Ως προς το κριτήριο της επαγγελµατικής εµπειρίας και επάρκειας, η Επιτροπή  
βαθµολογεί  (σ) τα έτη άσκησης δικηγορικού  επαγγέλµατος και (β) την υπάρχουσα 
εµπειρία των υποψηφίων η οποία αποδεικνύεται µε κάθε πρόσφορο έγγραφο, όπως 
δικαστικές αποφάσεις απ' όπου να προκύπτει η παράσταση του υποψηφίου, 
δικόγραφα (εισαγωγικά  δικόγραφα, ένδικα βοηθήµατα και µέσα, προτάσεις και 
υποµνήµατα κ.α.), γνωµοδοτήσεις οι οποίες φέρουν τον αρ. πρωτοκόλλου του φορέα 
ή  συνοδεύονται µε την εντολή  γνωµοδότησης βεβαιώσεις προϋπηρεσίας (ειδικά  για 
τις βεβαιώσεις προϋπηρεσίας Θα πρέπει. i) αν αυτές προέρχονται από  δηµόσιους 
φορείς να φέρουν αριθµό  πρωτοκόλλου του φορέα και να συνοδεύονται από  το 
αναγκα ίο αποδεικτικό  υλικό  ως προς την ποιοτική  και ποσοτική  ενασχόληση του 
υποψηφίου µε το περιγραφόµενο σε αυτήν αντικείµενο απασχόλησης και i) αν αυτές 
προέρχονται από  ιδιώτες ή  εργοδότες του ιδιωτικού  τοµέα να φέρουν υπογραφή  και 
σφραγίδα του υπογράφοντος να αναγράφουν την ιδιότητά  του και στοιχεία για την 
περίοδο, κατά  την οποία ο βεβαιών ασκούσε τα καθήκοντά  του στη θέση αυτή). 

Ως προς το κριτήριο της εξειδίκευσης στο αντικείµενο απασχόλησης η Επιτροπή  
λαµβάνει υπόψη τυχόν τίτλους µεταπτυχιακών σπουδών που Θα προσκοµισθούν. 
Για κάθε µια από  τις τρεις (3) προκηρυσσόµενες θέσεις ∆ικηγόρου Παρ' Αρείω Πάγω, 
προέχει και µοριοδοτείται αναλόγως η κατοχή  µεταπτυχιακού/διδακτορικού  
διπλώµατος µε κατεύθυνση της ζητούµενης εξειδίκευσης (ήτοι το δίκαιο 
περιβάλλοντος για την πρώτη θέση, το δί καιο δηµοσίων συµβάσεων για τη δεύτερη 
Θέση και το πολεοδοµικό  J χωροταξικό  δί καιο για την τρίτη εξ αυτών). 
Για τη θέση ∆ικηγόρου ΑµεΑ προέχει και µοριοδοτείται αναλόγως η κατοχή  

µεταπτυχιακού/διδακτορικού  διπλώµατος µε κατεύθυνση το δηµόσιο δίκαιο. 
7 



Α∆Α: 6ΓΗ∆Ω6Μ-ΦΚΩ 

Η µοριοδότηση αφορά  µόνο έναν µεταπτυχιακό  τίτλο ανά  υποψήφιο (σε περί πτωση 
προσκόµισης περισσοτέρων του ενός µεταπτυχιακών τίτλων από  έναν υποψήφιο, θα 
λαµβάνεται υπόψη εκείνο που συγκεντρώνει την υψηλότερη βαθµολογ ία). 

Ως προς την προοπτική  εξέλιξης του υποψηφίου, Θα συνεκτιµηθεί  τόσο η γενική  
εικόνα του υποψηφίου όπως προκύπτει από  τα λοιπά  κριτήρια, όσο και η προοπτική  
του για περαιτέρω προσωπική  και επαγγελµατική  εξέλιξη. Ειδικότερα, λαµβάνονται 
υπόψη και βαθµολογούνται τα αναµενόµενα έτη υπηρεσίας των υποψηφίων (εφόσον 
προσληφθούν) που δεν πρέπει να είναι λιγότερα από  είκοσι (20), σε συνάρτηση µε 
την ηλικί α τους. Επίσης αξιολογείται η ύπαρξη ή  µη ανειληµµένων επαγγελµατικών 
υποχρεώσεων και δεσµεύσεων των υποψηφίων. 

Ως προς το κριτήριο γνώσης της αγγλικής γλώσσας θα συνεκπµηΘεί  η τυχόν 
ύπαρξη σχετικού  πιστοποιητικού  γλωσσοµάθειας κατά  τα οριζόµενα στο αρ. 28 του 
π.δ. 50/2001 (ΦΕΚ 39 Α'), όπως ισχύει. 

Ως προς το κριτήριο γνώσης χειρισµού  Η/Υ, θα γ ί νει συνεκτίµηση κατά  τα 
οριζόµενα στο αρ. 27 του π.δ. 50/2001 (ΦΕΚ 39 Α'), όπως ισχύει. 

Η επιλογή  Θα γ ίνει βάσει των κάτωθι πινάκων κριτηρίων αξιολόγησης ανά  Θέση και 
σύµφωνα µε τους συντελεστές βαρύτητας που προβλέπονται σε αυτούς. 

ΙΙ. ΜΟΡΙΟ∆ΟΤΗΣΗ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ & ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΕΣ ΒΑΡΥΤΗΤΑΣ 
Η µορισδότηση των ανωτέρω κριτηρίων ανά  προκηρυσσόµενη Θέση και οι 
συντελεστές βαρύτητας τους καθορίζονται ως εξής: 

Α. Τρεις (3) Θέσεις ∆ικπνόρων Παρ' Αρείω Πάνω 

Κριτήρια Αξιολόγησης και µοριοδότηση ανά  κριτήριο Συντελεστής 
Βαρύτητας 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΤΗΤΑ (από  50 ως 100 µόρια) 

- βούληση της/του υποψήφιας/φίου για ουσιαστική  
δέσµευση της/του µε την αποστολή  και τους σκοπούς 
του φορέα, 

- οργάνωση της σκέψης και τρόπος διατύπωσης / 
υποστήριξης των απόψεων, 

- δυνατότητα εφαρµογής των γνώσεων και δεξιοτήτων 
της/του για την επεξεργασία και επίλυση υπηρεσιακών 
θεµάτων, 
- ικανότητα κατάλληλης διαχείρισης χρόνου εν γένει και 
αποτελεσµατική  αντιµετώπιση σηµαντικών υπηρεσιακών 
ζητηµάτων υπό  πίεση χρόνου, 

συνεργατικό  πνεύµα, ευελιξία και ικανότητα στη 
διαχεί ριση συγκρούσεων, 

- δυνατότητα ανταπόκρισης σε νέα γνωστικά  πεδία και 
σε συνθήκες φόρτου εργασίας 

20°/ο 

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ (50-100 µόρια) 

Ειδικότερα, ο βαθµός πτυχίου πολλαπλασιάζεται επί  10, ήτοι 
λαµβάνει 50 µόρια το πτυχίο µε βαθµό  «5» και 100 µόρια 
το πτυχίο µε βαθµό  «10». Σε περί πτωση που ο βαθµός 

15°/ο 

8 



ΑΛΛ: 6ΓΗΛΩ6Μ-ΦΚΩ 

εκφράζεται µε αξιολογικό  χαρακτηρισµό  -καλά, πολύ  καλά  
κλπ- 	ή 	µε ακέραιο 	αριθµό, 	πρέπει 	να 	υποβληθεί 	και 
βεβαίωση της οικείας σχολής για τον ακριβή  αριθµητικό  
βαθµό  µε δύο δεκαδικά  ψηφία. Σε περίπτωση που ο βαθµός 
τίτλου προκύπτει µόνο από  αξιολογικό  χαρακτηρισµό  και ο 
υποψήφιος δεν προσκοµίζει βεβαίωση της οικείας σχολής 
για τον ακριβή  αριθµητικό  βαθµό, θα λαµβάνεται υπόψη η 
κατώτερη 	βαθµολογ ία 	που 	αντιστοιχεί 	σε 	κάθε 	µια 
αξιολογική  κλί µακα, ήτοι: άριστα 8,5 - πολύ  καλά  6,5 -
καλά  5. Εάν ο βαθµός τί τλου δεν προκύπτει ούτε από  
αξιολογικό 	χαρακτηρισµό, 	θα 	λαµβάνεται 	υπόψη 	το 
ελάχιστο 	της 	βαθµολογικής 	κλίµακας 	τριτοβάθµιας 
εκπαίδευσης - 5). 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΕΜΠΕΙΡΙΑ-ΕΠΑΡΚΕΙΑ (0-100 µόρια) 

-τα έτη άσκησης δικηγορικού  επαγγέλµατος και 

-υπάρχουσα εµπειρία των υποψηφίων, που 
αποδεικνύεται µε κάθε πρόσφορο έγγραφο, όπως 
δικαστικές αποφάσεις δικόγραφα, γνωµοδοτήσεις 
βεβαιώσεις προϋπηρεσίας. 

25°/ο 

Ε=ΕΙ∆ΙΚΕΥΣΗ ΣΤΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΗΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 
(0-100 	µόρια 	και 	ειδικότερα: 	η 	κατοχή  
µεταπτυχιακού/διδακτορικού  διπλώµατος µε τη ζητούµενη 
ανά  προκηρυσσόµενη θέση κατεύθυνση (ήτοι το δί καιο 
περιβάλλοντος για την πρώτη Θέση, το δίκαιο δηµοσίων 
συµβάσεων για τη δεύτερη Θέση και το πολεοδοµικό  / 
χωροταξικό  δίκαιο για την τρίτη Θέση) λαµβάνει ως 100 
µόρια, η κατοχή  µεταπτυχιακού/διδακτορικού  διπλώµατος 
µε άλλη κατεύθυνση του δηµοσίου δικαίου λαµβάνει ως 75 
µόρια, 	ενώ 	η 	κατοχή 	µεταπτυχιακού/διδακτορικού  
διπλώµατος οποιασδήποτε άλλης κατεύθυνσης λαµβάνει ως 
50 µόρια) 

20°/ο 

ΓΝΩΣΗ ΞΕΝΩΝ ΓΛΩΣΣΩΝ (50-100 µόρια), ειδικότερα: 

-Γνώση αγγλικής γλώσσας (άριστη 70 µόρια, πολύ  καλή  
60 µόρια, καλή  50 µόρια) 

-Γνώση 2ης ξένης γλώσσας 20 µόρια) 

-Γνώση 3ης ξένης γλώσσας 10 µόρια) 

10°/ο 

ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ (50-100 µόρια) Ειδικότερα: 

-Αγαµος 50 µόρια, έγγαµος 60 µόρια 

-Ενα ανήλικό  τέκνο 10 µόρια, δύο ανήλικα τέκνα 20 
µόρια, τρία ανήλικά  τέκνα 30 µόρια, τέσσερα ανήλικά  
τέκνα και άνω 40 µόρια 

5ο/0 

ΠΡΟΟΠΤΙΚΗ ΕΞΕΛΙΞΗΣ (ως 100 µόρια) 

-τα αναµενόµενα έτη υπηρεσίας των υποψηφίων, 
εφόσον προσληφθούν, να µην είναι λιγότερα από  εί κοσι 
(20), σε συνάρτηση και µε την ηλικία τους. 

-ύπαρξη Λ µη ανειληµµένων επαγγελµατικών 
υποχρεώσεων και δεσµεύσεων των υποψηφίων. 

5°/ο 

ΣΥΝΟΛΟ 	- 100%ο 

9 



Α∆Α: ΘΓΗ∆Ω6Μ-ΦΚΩ 

Β. Θέση ∆ικηγόρου ΑµεΑ παρ ' Εφέτες 

Κριτήρια Αξιολόγησης και µοριοδότηση ανα κριτήριο Συντελεστής 
Βαρύτητας 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΤΗΤΑ (από  50 ως 100 µόρια) 

- βούληση της/του υποψήφιας/φίου για ουσιαστική  
δέσµευση της/του µε την αποστολή  και τους σκοπούς 
του φορέα, 

- οργάνωση της σκέψης και τρόπος διατύπωσης / 
υποστήριξης των απόψεων, 

- δυνατότητα εφαρµογής των γνώσεων και δεξιοτήτων 
της/του για την επεξεργασία και επίλυση υπηρεσιακών 
θεµάτων, 
- ικανότητα κατάλληλης διαχείρισης χρόνου εν γένει και 
αποτελεσµατική  αντιµετώπιση σηµαντικών υπηρεσιακών 
ζητηµάτων υπό  πίεση χρόνου, 

- συνεργατικό  πνεύµα, ευελιξία και ικανότητα στη 
διαχείριση συγκρούσεων, 

- δυνατότητα ανταπόκρισης σε νέα γνωστικά  πεδία, 

20%ο 

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ (από  50 ως 100 µόρια) 

Ειδικότερα, ο βαθµός πτυχίου πολλαπλασιάζεται επί  10, ήτοι 
λαµβάνει 50 µόρια το πτυχίο µε βαθµό  «5» και 100 µόρια 
το πτυχίο µε βαθµό  «10». Σε περί πτωση που ο βαθµός 
εκφράζεται µε αξιολογικό  χαρακτηρισµό  -καλά, πολύ  καλά  
κλπ- 	ή 	µε 	ακέραιο 	αριθµό, 	πρέπει 	να 	υποβληθεί 	και 
βεβαίωση της οικείας σχολής για τον ακριβή  αριθµητικό  
βαθµό  µε δύο δεκαδικό  ψηφία. Σε περί πτωση που ο βαθµός 
τίτλου προκύπτει µόνο από  αξιολογικό  χαρακτηρισµό  και ο 
υποψήφιος δεν προσκοµίζει βεβαίωση της οικείας σχολής 
για τον ακριβή  αριθµητικό  βαθµό, θα λαµβάνεται υπόψη η 
κατώτερη 	βαθµολογία 	που 	αντιστοιχεί 	σε 	κάθε 	µια 
αξιολογική  κλίµακα, ήτοι: άριστα 8,5 - πολύ  καλά  6,5 -
καλά  5. Εάν ο βαθµός τίτλου δεν προκύπτει ούτε από  
αξιολογικό 	χαρακτηρισµό, 	Θα 	λαµβάνεται 	υπόψη 	το 
ελάχιστο 	της 	βαθµολογικής 	κλί µακας 	τριτοβάθµιας 
εκπαίδευσης - 5. 

20% 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΕΜΠΕΙΡΙΑ-ΕΠΑΡΚΕΙΑ (0-100 µόρια) 

-τα έτη άσκησης δικηγορικού  επαγγέλµατος και 

-υπάρχουσα εµπειρία των υποψηφίων, που αποδεικνύεται 
µε κάθε πρόσφορο έγγραφο, όπως δικαστικές αποφάσεις 
δικόγραφα, γνωµοδοτήσεις βεβαιώσεις προϋπηρεσίας 

10°/ο 

Ε=ΕΙ∆ΙΚΕΥΣΗ ΣΤΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΗΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 
(0-100 µόρια) και ειδικότερα: 

- η κατοχή  µεταπτυχιακού/διδακτορικού  διπλώµατος στον 
τοµέα του ∆ηµόσιο ∆ί καιο λαµβάνει ως 100 µόρια, ενω 

- 	η 	κατοχή 	µεταπτυχιακού/διδακτορικού 	διπλώµατος 
οποιασδήποτε άλλης κατεύθυνσης λαµβάνει ως 75 µόρια) 

25°!  ο 

1ο 



Α∆Α: 6ΓΗ∆ΩΘΜ-ΦΚΩ 

ΓΝΩΣΗ ΞΕΝΩΝ ΓΛΩΣΣΩΝ (50-100 µόρια), και ειδικότερα: 

-Γνώση αγγλικής γλώσσας (άριστη 70 µόρια, πολύ  καλή  60 
µόρια, καλή  50 µόρια) 

-Γνώση 2 κ ξένης γλώσσας 20 µόρια) 

-Γνώση 3 κ ξένης γλώσσας 10 µόρια) 

10°/ο 

ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ (50-100 µόρια), και ειδικότερα: 

-Αγαµος 50 µόρια, έγγαµος 60 µόρια 

-'Ενα ανήλικό  τέκνο 10 µόρια, δύο ανήλικα τέκνα 20 µόρια, 
τρία ανήλικά  τέκνα 30 µόρια, τέσσερα ανήλικά  τέκνα και 
άνω 40 µόρια 

5% 

ΠΡΟΟΠΤΙΚΗ Ε=ΕΛΙΞΗΣ (50 ως 100 µόρια) 

-τα αναµενόµενα έτη υπηρεσίας των υποψηφίων, εφόσον 
προσληφθούν, να µην είναι λιγότερα από  εί κοσι (20), σε 
συνάρτηση και µε την ηλικία τους . 

-ύπαρξη η µη ανειληµµένων επαγγελµατικών υποχρεώσεων 
και δεσµεύσεων των υποψηφίων. 

10°/ο 

ΣΥΝΟΛΟ 100% 

Τα µέλη της εππροπής µοριοδοτούν τον κάθε υποψήφιο χωριστά, µε βάση τα ως 
άνω κριτήρια και τον αντίστοιχο πίνακα. Η βαθµολογία των υποψηφίων βγαίνει από  
το µέσο όρο της βαθµολογίας των µελών της επιτροπής. Στο τέλος επιλέγεται αυτός 
που έχει τον υψηλότερο µέσο όρο βαθµολογίας ενώ  σε περί πτωση απόλυτης 
ισοβαθµίας υποψηφίων διενεργείται δηµόσια κλήρωση από  την επιτροπή  
αξιολόγησης. 

ΙΙΙ. ∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ - ΠΡΟUΕΣΜΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ 

Οι υποψήφιες/οι πρέπει να να αποστείλουν ταχυδροµικά  µε συστηµένη επιστολή, σε 
κλειστό  φάκελο (µε την ένδειξη «Αίτηση Συµµετοχής στην ί  ροκήΡυξη Πρόσληψης 
∆ικηγόρων στο ∆ήµο Αθηναίων»), στη ∆ιεύθυνση ∆ιαχείρισης και Ανάπτυξης 
Ανθρώπινου ∆υναµικού  ∆ήµου Αθηναίων/Τµήµα Μονίµου Προσωπικού  - Λιοσί ων 
αριθ. 22, Τ.Κ. 104 38, ΑΘήνα, σε αποκλειστική  προθεσµία τριάντα (30) ηµερών 
από  την εποµένη της δηµοσίευσης της προκήρυξης στον ηµερήσιο Τύπο, 
αίτηση υποψηφιότητας συνοδευόµενη απαραί τητα και επί  ποινή  αποκλεισµού  από  
την περαιτέρω διαδικασία· από  τα ακόλουθα δικαιολογητικά: 

Φωτοαντίγραφο των δύο όψεων του αστυνοµικού  δελτίου ταυτότητας ή  ελλείψει 
ταυτότητας ή  σε περίπτωση πολίτη των Κρατών - µελών της Ευρωπαϊκής Ενώσεως 
φωτοαντίγραφο των κρίσιµων σελίδων του διαβατηρίου (δηλ. αυτών όπου 
αναφέρονται ο αριθµός και τα στοιχεία ταυτότητας του κατόχου). 

Πιστοποιητικό  του οικείου ∆ικηγορικού  Συλλόγου, από  το οποίο να προκύπτει η 
ηµεροµηνία εγγραφής στον Σύλλογο, η ιδιότητά  της/του ως δικηγόρου παρ' Αρείω 
Πάγω (για την 1η , 2η και 3η αναφερόµενες Θέσεις ∆ικηγόρων) ή  παρ' Εφέτες 
τουλάχιστον (για τη 4" αναφερόµενη θέση ∆ικηγόρου ΑµεΑ), και ότι η/ο 
υποψήφια/ος δεν έχει τιµωρηθεί  πειθαρχικά  και δεν κατέχει άλλη έµµισθη Θέση. 

Υπεύθυνη ∆ήλωση του Ν.1599/1986, στην οποία η/ο υποψήφια/ος θα δηλώνει ότι 
δεν έχει καταδικαστεί  για τα εγκλήµατα που αναφέρονται στο άρθρο 16 του 
Ν.3584/007 και στο άρθρο 26 του Κώξικα των ∆ικηγόρων (Ν.3026/19,54), δεν είναι 
υπόδικος για τα παραπάνω εγκλήµατα, δεν έχει στερηθεί  τα πολιτικά  του δικαιώµατα 
και δεν τελεί  υπό  δικαστική  συµπαράσταση. 

11 



Α∆Α: 6ΓΗ∆Ω6Μ-ΦΚΩ 

Υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του Ν. 1599/1986 (ΦΕΚ 75 Α'), από  την οποία να 
προκύπτει ότι η/ο υποψήφια/ος δικηγόρος α) δεν τελεί  υπό  στερητική  ή  επικουρική  
δικαστική  συµπαράσταση και β) δεν είναι έµµισθος κατά  την έννοια του άρθρου 42 
του Κώδικα ∆ικηγόρων. ∆ικηγόροι που κατέχουν άλλη έµµισθη Θέση ή  που παρέχουν 
τις υπηρεσίες τους σε άλλο νοµικό  πρόσωπο του δηµόσιου τοµέα, µπορούν να 
υποβάλουν υποψηφιότητα εάν συνυποβάλουν υπεύθυνη δήλωση, µε την οποία να 
δηλώνουν ότι, εφόσον προσληφθούν στο ∆ήµο Αθηναίων, Θα παραιτηθούν από  την 
άλλη έµµισθη Θέση ή  Θα πάψουν να αναλαµβάνουν υποθέσεις άλλου νοµικού  
προσώπου ή  να λαµβάνουν πάγια αµοιβή  από  νοµικό  πρόσωπο του δηµόσιου τοµέα. 
Στην περί πτωση αυτή, δεν µπορούν να αναλάβουν υπηρεσία αν δεν προσκοµίσουν 
βεβα ίωση του νοµικού  προσώπου, στο οποί ο παρέχουν τις υπηρεσίες τους ότι 
παραιτήθηκαν από  την έµµισθη θέση τους ή  έπαψαν να αναλαµβάνουν υποθέσεις ή  
να λαµβάνουν περιοδική  αµοιβή, 

Πιστοποιητικό  Οικογενειακής Κατάστασης 

Πιστοποιητικού  Στρατολογικής κατάστασης ή  νόµιµης απαλλαγής για τους άρρενες 
υποψήφιους 

Φωτοαντίγραφα των τίτλων σπουδών, γλωσσοµάθειας και γνώσης Η/Υ, σύµφωνα 
µε τα οριζόµενα στην αντίστοιχη ενότητα της παρούσας, 

Φωτοαντίγραφα αποδεικτικών επαγγελµατικής εµπειρίας 

Βιογραφικό  σηµείωµα συνοδευόµενο από  αποδεικτικά  έγγραφα για την 
επιστηµονική  κατάρτιση και την επαγγελµατική  δράση τους. 

Πιστοποιητικό  Κέντρου Πιστοποί ησης Αναπηρίας (ΚΕ.Π.Α) σε ισχύ  και µε το οποίο 
προσδιορίζεται η πάθηση ή  βλάβη και το ποσοστό  αναπηρί ας της/του υποψήφιας/ου 
τουλάχιστον εξήντα επτά  τοις εκατό  (67%ο) (αφορά  τη Θέση ∆ικηγόρου ΑµεΑ). 
Επίσης, γ ίνονται δεκτά  και Πιστοποιητικά  τα οποία εί ναι σε ισχύ  και έχουν εκδοθεί  
από  τις κάτωθι υγειονοµικές αρχές: 

Ανώτατη Υγειονοµική  Επιτροπή  Στρατού  (Α.Σ.Υ.Ε.) 
Ανώτατη Υγειονοµική  Επιτροπή  Ναυτικού  (Α.Ν.Υ.Ε.) 
Ανώτατη Υγειονοµική  Επιτροπή  Αεροπορίας (Α.Α.Υ.Ε.) 
Ανώτατη Υγειονοµική  Επιτροπή  της Ελληνικής Αστυνοµίας. 
Ανώτατη Υγειονοµική  Επιτροπή  του Πυροσβεστικού  Σώµατος. 

Το εµπρόθεσµο των αιτήσεων που αποστέλλονται ταχυδροµικώς κρίνεται µε βάση 
την ηµεροµηνία που φέρει ο φάκελος αποστολής ο οποίας µετά  την αποσφράγισή  
του από  την αρµόδια επιτροπή  αξιολόγησης επισυνάπτεται στην αίτηση της/του 
υποψήφιας/ου. 

Συµπλήρωση τυχόν ελλειπόντων δικαιολογητικών ή/και συµπληρωµατικών ή  
διευκρινιστικών, επιτρέπεται µόνο µέχρι τη λήξη της προθεσµίας υποβολής των 
δικαιολογητικών και υποβάλλονται συνοδευόµενα σε κάθε περί πτωση από  ανάλογη 
αίτηση σε κλειστό  φάκελο µε την ένδειξη «ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ» ή  
«ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ». ∆ικαιολονπτικά  που κατατίθενται µετά  το 
πέρας τπc ποοθεσυίαc υποβολής αυτών δεν λαµβάνονται υπόωη. 

Επισηµαίνεται ότι: Σύµφωνα µε το νέο Ευριυπσϊκό  Γενικό  Κανονισµό  
Προστασίας ∆εδοµένων (ΕΕ) 1016/679 γνωστό  ως ΓsDPR, που ετέθη σε 
εφαρµογή  τον Μάιο 1018, καθιερώνεται ενιαίο νοµικό  πλαίσιο για την 
προστασία των προσωπικών δεδοµένων σε όλα τα κράτη µέλη της ΕΕ. Για 
το λόγο αυτό, η συµµετοχή  των υποψηφίων στη διοδικσσίσ πρόσΑηψηςµε 
την οικειοθελή  υποβολή  σίτησης µε τα συνηµµένα σε αυτή  δικαιολογητικά  

ι2 



ΑΛΛ: 6ΓΗΛΩ6Μ-ΦΚΩ 

προς τον Φορέα, συνεπάγεται τη συναίνεση της/ταυ υποψήφιας/ου για τη 
συλλογή  και επεξεργασία των δεδοµένων προσωπικού  χαρακτήρα που τους 
αφορούν, καθώς και για την ασφαλή  διατήρησή  τους σε αρχείο (φυσικό  ή  
ψηφιακό) βιο συγκεκριµένο σκοπό  και γιο όσα χρόνο απαιτείται, 
προκειµένου να ολοκληρωθούν οι νόµιµες διαδικασίες πρόσληψης. Οι 
φορείς οφείλουν να προστατεύουν τσ προσωπικά  στοιχεία των υποψηφίων 
από  τυχόν υποκλοπή  προκειµένου να επιτυγχάνεται η ασφαλής 
επεξεργασία των δεδοµένων προσωπικού  χαρακτήρα. Οι υποψήφιες/οι 
διατηρούν το δικαίωµα ανάκλησης της συναίνεσής τους ανά  πάσα στιγµή  
και κατόπιν υποβολής σχετικής σίτησης προς ταν Φορέα. 

Οι υποψήφιες/οι καλούνται να υποβάλουν τα απαιτούµενα δικαιολογητικά  σε ευκρινή  
φωτοαντίγραφα, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 1 του Ν.4250/2014 (ΦΕΚ 74 
Α'), όπως ισχύει µετά  την τροποποί ησή  του µε το άρθρο 24 παρ. 1 του Ν.4325/2015, 
ως εξή  : 

• Τέτλοι/Πιστοποιητικό/Βεβαιώσεις της ηµεδαπής 

Α. ∆ηµόσια έγγραφα ηµεδαπής δηλαδή  έγγραφα που έχουν εκδοθεί  από  υπηρεσίες 
και φορείς του δηµόσιου και του ευρύτερου δηµόσιου τοµέα (π.χ. τίτλοι σπουδών, 
άδειες, πιστοποιητικά, βεβαιώσεις κ.λπ.), υποβάλλονται και γ ίνονται υποχρεωτικά  
αποδεκτά  σε ευκρινή  φωτοαντί γραφα των πρωτοτύπων εγγράφων ή  των ακριβών 
αντιγράφων τους. 

Β. Ιδιωτικά  έγγραφα ηµεδαπής, δηλαδή  έγγραφα που δεν εκδίδονται από  υπηρεσίες 
και φορείς του δηµόσιου και του ευρύτερου δηµόσιου τοµέα (εκδίδονται από  
ιδιωτικούς φορείς), υποβάλλονται και γ ί νονται υποχρεωτικά  αποδεκτά  σε ευκρινή  
φωτοαντί γραφα από  αντί γραφα ιδιωτικών εγγράφων τα οποί α έχουν επικυρωθεί  από  
δικηγόρο, καθώς και σε ευκρινή  φωτοαντί γραφα από  τα πρωτότυπα όσων ιδιωτικών 
εγγράφων φέρουν Θεώρηση από  υπηρεσίες και φορείς του δηµόσιου και του 
ευρύτερου δηµόσιου τοµέα. 

Γ. Φωτοαντί γραφα πιστοποιητικών της Ανώτατης Συνοµοσπονδί ας Πολυτέκνων 
Ελλάδος (ΑΣΠΕ) καθώς και πιστοποιητικών και βεβαιώσεων απόδειξης γνώσης Η/Υ 
γ ίνονται αποδεκτά  χωρί ς επικύρωση από  δικηγόρο ή  Θεώρηση από  δηµόσια υπηρεσία. 

Τίτλοι/Πιστοποιητικά/Βεβαιώσεις της αλλοδαπής 

Τί τλοι, πιστοποιητικά  και βεβαιώσεις της αλλοδαπής που απαιτούνται από  την 
προκήρυξη, πρέπει απαραιτήτως να συνοδεύονται από  επ ίσηµη µετάφρασή  τους στην 
ελληνική  γλώσσα. 

Η επίσηµη µετάφρασή  τους γ ί νεται από  αρµόδια κατά  νόµο αρχή  του Υπουργεί ου 
Εξωτερικών ή  την Πρεσβεία ή  το Προξενείο της ξένης χώρας στην Ελλάδα ή  από  
δικηγόρο. 

Σηµειώνεται ότι, σύµφωνα µε τη νοµολογία του Συµβουλίου της Επικρατείας 
Προκειµένου περί  τίτλων σπουδών µε τους οποίους αποδεικνύεται η γνώση της ξένης 
γλώσσας τίτλοι που προσκοµίζονται σε απλά  φωτοαντίγραφα γίνονται όεκτσ!, υπό  
την προϋπόθεση ότι προσκοµίζονται επικυρωµένες µεταφράσεις αυτών, στις οποίες 
γίνεται µνεία ότι στους νόµιµους µεταφραστές είχαν πρσσκαµισθεί  τα πρωτότυπα ή  
επικυρωµένα αντίγραφα των τίτλων. 

Τα ανωτέρω (τί τλοι, πιστοποιητικά  και βεβαιώσεις) γ ί νονται υποχρεωτικά  αποδεκτά  
σε ευκρινή  φωτοαντίγραφα από  αντίγραφα εγγράφων που έχουν εκδοθεί  από  
αλλοδαπές αρχές και έχουν επικυρωθεί  από  δικηγόρο. 

13 



Α∆Α: 6ΓΚ∆Ω6Μ-ΦΚΩ 

Γίνονται υποχρεωτικά  αποδεκτά  ευκρινή  φωτοαντίγραφα από  αντίγραφα ιδιωτικών 
εγγράφων, τα οποία έχουν επικυρωθεί  από  δικηγόρο. 

ΤΙΤΛΟΙ ΣΠΟΥ∆ΩΝ 

Στους τί τλους σπουδών Θα πρέπει να αναγράφεται ο ακριβής βαθµός η ηµεροµηνία 
και το έτος κτήσης αυτού. Ως χρόνος κτήσης του τίτλου λογίζεται η ηµεροµηνία 
περάτωσης των σπουδών, ήτοι επιτυχίας στα προβλεπόµενα µαθήµατα. Εάν ο χρόνος 
κτήσης δεν προκύπτει από  υποβληθείσα βεβαίωση του αρµοδίου οργάνου ΑΕΙ, τότε 
προκύπτει από  τον προσκοµισθέντα τίτλο σπουδών. Σε περί πτωση που ο βαθµός 
εκφράζεται µε αξιολογικό  χαρακτηρισµό  ή  µε ακέραιο αριθµό  πρέπει να υποβληθεί  και 
βεβαίωση της οικείας σχολής για τον ακριβή  αριθµητικό  βαθµό, µε δύο δεκαδικά  
Ψηφία. 

Σε περί πτωση που ο βαθµός τίτλου προκύπτει µόνο από  αξιολογικό  χαρακτηρισµό  και 
ο υποψήφιος δεν προσκοµίζει βεβαίωση της οικείας σχολής για τον ακριβή  αριθµητικό  
βαθµό, θα λαµβάνεται υπόψη η κατώτερη βαθµολογία που αντιστοιχεί  σε κάθε µια 
αξιολογική  κλί µακα. (Αριστα 8,5/Πολύ  καλά  6,5/Καλά  5). Σε περίπτωση που ο βαθµός 
τίτλου δεν προκύπτει ούτε από  αξιολογικό  χαρακτηρισµό  Θα λαµβάνεται υπόψη το 
ελάχιστο της βαθµολογικής κλίµακας τριτοβάθµιας εκπαίδευσης («5,00»). 

Εάν ο τίτλος έχει αποκτηθεί  στην αλλοδαπή  απαιτείται: 

Πράξη αναγνώρισης από  το ∆Ι.Κ.Α.Τ.Σ.Α ή  το Ι.Τ.Ε. για την ισοτιµία, ισοτιµία και 
αντιστοιχία του τίτλου, καθώς και αντιστοιχία της βαθµολογικής κλίµακας αυτού  µε 
τη βαθµολογική  κλί µακα των ηµεδαπών τίτλων ή  πιστοποιητικό  αναγνώρισης από  τον 
∆ιεπιστηµονικό  Οργανισµό  Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδηµαϊκών και Πληροφόρησης 
(∆.Ο.Α.Τ.Α.Π.) περί  ισοτιµίας ισοτιµίας και αντιστοιχίας καθώς και αντιστοιχία της 
βαθµολογικής κλίµακας αυτών µε τη βαθµολογική  κλίµακα των ηµεδαπών τίτλων. 

Σε περίπτωση που από  την πράξη ή  το πιστοποιητικό  αναγνώρισης δεν προκύπτει το 
γνωστικό  αντικεί µενο, απαιτείται βεβαίωση από  το Εκπαιδευτικό  Ίδρυµα που 
χορήγησε τον τίτλο, η οποία να καθορίζει το γνωστικό  αντικείµενο, καθώς και 
επίσηµη µετάφρασή  της• 

Εάν ο τίτλος έχει αποκτηθεί  στην Κύπρο: Για τα πτυχία που αποκτήθηκαν πριν 
από  την πλήρη ένταξη της Κυπριακής ∆ηµοκρατίας στην Ευρωπαϊκή  'Ενωση (1-5-
2004) και αναφέρονται στο Π.∆. 299/1997 δεν απαιτείται αντιστοιχία. Για τα ίδια 
πτυχία καθώς και για όλα τα υπόλοιπα, τα οποί α έχουν χρόνο κτήσης µετά  την 
ένταξή  της στην Ε.Ε. απαιτείται ισοτιµία και αντιστοιχία. 

Ισοτιµία πτυχίων Α.Ε.Ι. που κατέχουν πολιτικοί  πρόσφυγες και 
επαναπατριζόµενοι 'Ελληνες: 

Σύµφωνα µε τη διάταξη της παραγράφου 6 του άρθρου 2 του Ν. 1735/1987 «σε 
περίπτωση που το ∆Ι.Κ.Α.Τ.Σ.Α. και το Ινστπούτο Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (Ι.Τ.Ε.) 
δεν µπορούν να αναγνωρίσουν ισοτιµία πτυχίων Α.Ε.Ι. και Τ.Ε.Ι. που κατέχουν 
πολιτικοί  πρόσφυγες και επαναπατριζόµενοι 'Ελληνες κατά  την έννοια των διατάξεων 
της περί πτωσης α' της παρ. Ζ του άρθρου 5, λόγω ανυπαρξίας αντίστοιχης σχολής 
στα Α.Ε.Ι. και Τ.Ε.Ι. της ηµεδαπής, καθορίζουν µε βεβαίωσή  τους τη συνάφεια του 
γνωστικού  αντικειµένου του πτυχίου µε πτυχίο Α.Ε.Ι. ή  Τ.Ε.Ι. της ηµεδαπής. Με βάση 
τη βεβαίωση αυτή  τα παραπάνω πρόσωπα επιτρέπεται να συµµετέχουν σε 
διαδικασίες διορισµού  ή  πρόσληψης για Θέσεις των οποίων τυπικό  προσόν είναι εκεί νο 
προς το οποίο έχει αναγνωρισθεί  συνάφεια από  το ∆Ι.Κ.Α.Τ.Σ.Α. ή  το Ι.Τ.Ε.». Στις 
περιπτώσεις που η ισοτιµία πτυχίων Α.Ε.Ι. που κατέχουν πολιτικοί  πρόσφυγες και 
επαναπατριζόµενοι 'Ελληνες έχει χορηγηθεί  από  τον ∆ιεπιστηµονικό  Οργανισµό  
Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδηµαϊκών και Πληροφόρησης (∆.Ο.Α.Τ.Α.Π.), προκειµένου 
να συµµετέχουν σε διαδικασίες διορισµού  ή  πρόσληψης πρέπει µε βεβαίωση του 
(∆.Ο.Α.Τ.Α.Π.) να καθορίζεται η συνάφεια του γνωστικού  αντικειµένου του πτυχίου, 

14 



Α∆Α: 6ΓΗ∆ΩΒΜ-ΦΚΩ 
µε πτυχία Νοµικού  Τµήµατος Νοµικής Σχολής Α.Ε.Ι της ηµεδαηής, τα οποία ζητούνται 
από  την προκήρυξη ως προσόντα διορισµού  για τις προκηρυσσόµενες θέσεις. 

Σηµείωση (σχετ. µε βαθµολογική  αντιστοιχία) 
Στις περιπτώσεις που δεν υφίσταται στους αλλοδαπούς τίτλους ανπστοιχία 
βαθµολογικής ή  αξιολογικής κλίµακας µε τη βαθµολογική  ή  αξιολογική  κλίµακα τίτλων 
της ηµεδαπής ο σχετικός τίτλος χαρακτηρίζεται ως αδιαβάθµητος (Ν. 3328/2005, 
όρθρο 8). 

ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΟΙ ΤΙΤΛΟΙ 

Οι υποψήφιες/οι που είναι κάτοχοι µεταπτυχιακού  τίτλου σπουδών ετήσιας 
τουλάχιστον φοίτησης προσκοµίζουν ευκρινή  φωτοτυπία του µεταπτυχιακού  
διπλώµατος. 

Στην περί πτωση που το γνωστικό  αντικείµενο δεν προκύπτει σαφώς από  τους 
προσκοµιζόµενους τίτλους σι υποψήφιες/οι πέραν του ανωτέρω τίτλου προσκοµίζουν 
και βεβαίωση από  το Πανεπιστήµιο που να καθορίζει το γνωστικό  αντικείµενο 
αυτού. Εναλλακτικά  δύναται να προσκοµίζεται και το κατά  περίπτωση Παράρτηµα 
∆ιπλώµατος ή  κάποιο άλλο ισοδύναµο στοιχείο. 

Ως χρόνος κτήσης των µεταπτυχιακών τίτλων λογίζεται η ηµεροµηνία περάτωσης των 
σπουδών ήτοι επιτυχίας στα προβλεπόµενα µαθήµατα, συµπεριλαµβανοµένης της 
επιτυχούς υποστήριξης της τυχόν απαιτούµενης διπλωµατικής/µεταπτυχιακής 
εργασίας ο οποίος να προκύπτει από  σχετική  βεβαίωση της Γραµµατείας του οικείου 
Α.Ε.Ι. ή  Α.Τ.Ε.Ι. 

Αν ο τίτλος έχει αποκτηθεί  στην αλλοδαπή  απαιτείται µόνον πράξη αναγνωρίσεως 
του τίτλου από  το ∆ΙΚΑΤΣΑ ή  Πιστοποιητικό  Αναγνώρισης από  τον 
∆ιεπιστηµονικό  Οργανισµό  Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδηµαϊκών και Πληροφόρησης 
(∆.Ο.Α.Τ.Α.Π.) περί  ισοτιµίας που να έχει εκδοθεί  µέχρι την τελευταία ηµέρα 
της προθεσµίας υποβολής των αιτήσεων και σε περίπτωση που από  την 
πράξη αναγνώρισης δεν προκύπτει το γνωστικό  αντικείµενο, απαιτείται 
βεβαίωση από  το Πανεπιστήµιο που χορήγησε τον τίτλο, η οποία να 
καθορίζει αυτό, καθώς και επίσηµη µετάφρασή  της. 

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: α) Στις περιπτώσεις που η ισοτιµία ή  ισοτιµία και αντιστοιχία του 
πτυχίου αλλοδαπής αναγνωρίζεται µόνον εφόσον η/ο κάτοχος του πτυχίου είναι και 
κάτοχος µεταπτυχιακού  διπλώµατος δεν αναγνωρίζεται ισοτιµία του µεταπτυχιακού  
διπλώµατος και εποµένως δεν λογ ίζεται ως µεταπτυχιακός τίτλος και β) Στην 
περί πτωση που ο µεταπτυχιακός τίτλος συµπληρώνει ή  ενσωµατώνεται στο βασικό, 
δεν λογίζεται ως µεταπτυχιακός τίτλος.(Ν. 3328/2005, άρθρο 4, παρ.2 & π.ό. 
50/2001, άρθρο 2, παρ.1, µε την επιφύλαξη του Ν. 4485/2017, άρθρο 46). 

ΤΙΤΛΟΙ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ - ΤΡΟΠΟΣ ΑΠΟ∆ΕΙ=ΗΣ 

Οι τίτλοι γλωσσοµάθειας καθώς και ο τρόπος απόδειξης γνώσης ξένης γλώσσας Θα 
αποδεικνύεται σύµφωνα µε τα οριζόµενα στις διατάξεις του άρθρου 28 Π.∆.50/2001 
(Φ.Ε.Κ 39 Α ') όπως ισχύει και οι υποψήφιοι µπορούν να ανατρέξουν σχετικά  στην 
ηλεκτρονική  διεύθυνση νυωω.αseρ.gr  στη διαδροµή: Αρχική  σελίδα / Φορείς / 
Έντυπα ∆ιοδικσσίες / ∆ιαθέσιµα Έντυπα / Παράρτηµα Γνώσης Γλωσσοµάθειας - 
Τρόπος Απόδειξης. 

ΤΙΤΛΟΙ ΓΝΩΣΗΣ Η/Υ - ΤΡΟΠΟΣ ΑΠΟ∆ΕΙΞΗΣ 

Οι τίτλοι γνώσης Η/Υ, καθώς και ο τρόπος απόδειξης γνώσης χειρισµού  Η/Υ θα 
αποδεικνύεται σύµφωνα µε τα οριζόµενα στις διατάξεις του άρθρου 27 Π.∆.50/2001 
(Φ.Ε.Κ 39 Α') όπως ισχύει και οι υποψήφιοι µπορούν να ανατρέξουν σχετικά  στην 

15 



ΑΜ: 6ΓΗ∆ΩΘΜ-ΦΚΩ 

ηλεκτρονική  διεύθυνση ωωω.αseρ.gr  στη διαδροµή: Αρχική  σελίδα / Φορείς / 
Έντυπα ∆ισδικσσίες / ∆ιαθέσιµα 'Εντυπα / Παράρτηµα Γνώσης Χειρισµού  Ηη — 
Τρόπος Απόδειξης. 

Ιν. ΛΟΙΠΕΣ ΠλΗΡΟΦΟΡΙΕΣ 

Η συµµετοχή  των υποψηφίων στη διαδικασία επιλογής προϋποθέτει ανεπιφύλακτη 
αποδοχή  των όρων της προκήρυξης. 

Σύµφωνα µε πς διατάξεις του άρθρου 43 του Ν. 4194/2013 (ΦΕΚ 208 Α'), όπως 
ισχύει, η επιλογή  γ ίνεται από  Πενταµελή  Επιτροπή, που συνέρχεται στην έδρα του 
∆ικηγορικού  Συλλόγου Αθηνών και η οποία αποτελείται από: 

ο. Ένα υέλοc ταυ Νουικού  Συµβουλίου του Κράτους µε βαθµό  τουλάχιστον 
∆ικαστικού  Πληρεξουσίου Α' Τάξεως ή  ταν νόµιµο αναπληρωτή  του, σ οποίας 
ορίζεται από  ταν Πρόεδρο του Νοµικού  Συµβουλίου του Κράτους. 

β. Τρε/C ∆ικηνόρσυς από  τους οποίους σ ένας µε δεκαπενταετή  τουλάχιστον 
ευδόκιµη δικηγορική  υπηρεσία, σι οποίοι ορίζοντσι από  το ∆ιοικητικό  Συµβούλιο 
του ∆ικηγορικού  Συλλόγου Αθηνών. 

y. Έναν (1) εκπρόσωπο του ∆dυσυ Αθηναίων µε ταν αναπληρωτή  του. 

Καθήκοντα Προέδρου της Επιτροπής ασκεί  το µέλος του Νοµικού  Συµβουλίου του 
Κράτους ή  ο νόµιµος αναπληρωτής του ενώ  καθήκοντα γραµµατέα της Επιτροπής 
ασκεί  υπάλληλος του ∆ήµου Αθηναίων. 

Η Επιτροπή. αφού  συΥκοοτπθεί  εξετάζει τις αιτήσεις και τα δικαιολονπτικά  των 
υποωηφίων το συντοµότερο δυνατό, εντός δύο (2) το πολύ  υπνών από  την 
σωκοότπσή  mc και τους καλεί  σε ατονική  συνέντευξη.  

Στη συνέχεια. µέσα σε ένα µήνα το πολύ  από  την τελευταία ατονική  συνέντευξη, η 
Επιτροπή  εκδίδει απιολονπυένπ απόφαση µε τπ σειρά  αξιολόνπσπc των υποψηφίων. 
Η απόφαση της Επιτροπής είναι υποχρεωτική  για το ∆ήµο Αθηναίων και ισχύει µόνο 

για την κατάληψη των Θέσεων που προκηρύσσονται. 0 ∆ήµος Αθηναίων οφείλει 
µέσα σε ένα µήνα από  τη δηµοσίευση της απόφασης να προσλάβει σπς αντίστοιχες 
κενές Θέσεις τις/τους επιτυχούσες/ντες και να ωωστοποιήσει κατόπιν στον οικείο 
∆ικπνορικό  Σϋλλονο την ανάληψη υπηρεσίας, µέσα σε προθεσυία δεκαπέντε (15) 
πυερών. 

Εντός τριών (3) µηνών µετά  τη δηµοσίευση της πράξεως πρόσληψης της/του  
επιτυχούσαdντα διενερνείται από  το ∆ήµο Αθηναίων υποχρεωτικά  αυτεπάννελτος 
έλεωος της ωπσιότητας των δικαιολονπτικών που έχει υποβάλει η/ο εππυχούσα/χών 
και τα οποία είναι απαρα'πητα για την πρόσληψή  τους ή  επηρεάζουν οπωσδήποτε την 
κατάταξή  της/του κατά  τη διαδικασία επιλογής. 

Περαιτέρω πληροφορίες παρέχονται από  τις υπαλλήλους του Τµήµατος Μονί µου 
Προσωπικού  της ∆/νσης ∆ιαχείρισης και Ανάπτυξης Ανθρώπινου ∆υναµικού  τις 
εργάσιµες ηµέρες και ώρες από  8.00 έως 15.00, Λιοσίων 22, τηλ. 210 5277448 
email: t .mon.prosCalathens.gr. 

Αρµόδιοι υπάλληλοι: Ευφροσύνη Χαρδαλιά  και Παπαϊωάννου Ελένη. 
[τηλ. 210-52.77.492, 210-52.77.494, 

email: e.chardaliaΠaathens.gr, eΙ.οαοαίοαηηονathens.gr]. 

16 



ΑΛΛ: 6ΓΗ∆Ω6Μ-ΦΚΩ 

Η παρούσα προκήρυξη: 

(α) να κοινοποιηθεί  µε επιµέλεια του ∆ήµου Αθηναί ων στον Πρόεδρο της Επιτροπής 
και στον Πρόεδρο του ∆ικηγορικού  Συλλόγου Αθηνών, 

(β) να αποσταλεί  στον Πρόεδρο Πρωτοδικών Αθηνών, ώστε να τοιχοκολληθεί  στο 
κατάστηµα του Πρωτοδικείου Αθηνών και να αποσταλεί  στα γραφεία των 
∆ικηγορικών Συλλόγων της χώρας, 

(γ) να δηµοσιευθεί  µε πρόσκληση για την υποβολή  υποψηφιοτήτων σε µια (1) 
ηµερήσια εφηµερίδα της Αθήνας και 

(δ) να αναρτηθεί  στον διαδικτυακό  τόπο «∆ιαύγεια», στην ιστοσελ ί δα του ∆ήµου 
Αθηναίων (www.citvofathens.gr) και στον π ίνακα ανακοινώσεων της ∆ιεύθυνσης 
Αποκέντρωσης και ∆ιοί κησης —Τµήµα ∆ιοικητικού, Εποπτείας και Συντονισµού  
∆ηµοτικών Κοινοτήτων του ∆ήµου Αθηνα ί ων (Λιοσί ων 22, ΑΘήνα — Τ.Κ. 104 38). 

Ο 

∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΑUΗΝΑΙΩΝ 

ΧΑΡΗΣ ∆ΟΥΚΑΣ 

17 



-- 0ΕΣΕΙΣ ΥΠΟΓΡΑΦΩΝ 
Α∆Α: ΘΓΗ∆Ω6Μ-ΦΚΩ 

Digitally siθned ηι ΝΙΚΟΙΑΟ5 MOUZAKIS 
Date: 2024.07.02 14:14:34 ΕΕεΤ 
Reason: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020

